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INFORME FINAL DE EVALUACIÓN 

 

OFERTA POR NECESIDAD INMINENTE N° FNTIN- 011-2020 

 

 

OBJETO DE CONTRATACIÓN: PRESTAR LOS SERVICIOS DE ALOJAMIENTO, ALIMENTACIÓN Y 
LAVANDERIA PARA APOYAR A LOS TRABAJADORES DEL SECTOR SALUD DEL DEPARTAMENTO DE 
NORTE DE SANTANDER INVOLUCRADOS EN LA ATENCIÓN DE PACIENTES CON COVID-19 DE LOS 
DIFERENTES CENTROS O ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SALUD EN LAS CIUDADES DE 

 

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma establecido en la OFERTA POR 

NECESIDAD INMINENTE N° FNTIN- 011-2020, procede a emitir el correspondiente Informe Final de 

Evaluación así: 

ITEM PROPONENTE 

1 

PROTURNO LIMITADA PROMOCIONES TURÍSTICAS DEL NORTE LIMITADA. 

HOTEL CASINO INTERNACIONAL 

2 

INVERSIONES FAMICO TURISMO S.A .S  

HOTEL EXELSIOR 

3 HOTEL LUXOR CÚCUTA S.A.S. 

4 

MATALLANA CERÓN JESÚS ERNEY PERSONA NATURAL CON ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

HOTEL SAVAC 

5 

INVERSIONES FAMICO TURISMO S.A .S  

HOTEL ZARAYA 

6 HOTELES CASA BLANCA S. A.S. 

7 HOTEL TURISMO SIN FRONTERAS S. A.S. 

8 PROVEEDORES MÉDICOS DE COLOMBIA S.A.S. HOTEL MIO BOUTIQUE 

9 

ALMANCA SAS 

HOTEL HACARITAMA 

10 HOTEL TARIGUA OCAÑA S. A. S. 

11 

CÚCUTA SUITES S.A.S. 

HAMPTON BY HILTON CUCUTA 

12 

NUÑEZ OREJARENA DANIEL SANTIAGO  

PERSONA NATURAL CON ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO-HOTEL OPORTO SUITES CUCUTA 

13 PROPONENTE N°13 CASA DE EJERCICIOS NAZARETH 

14 

OREJARENA DE NUÑEZ MARIA PATRICIA PERSONA NATURAL CON ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO 

HOTEL CARAVANA 

15 GIL YEPEZ Y CIA. S. EN C. S. HOTEL CARIONGO PLAZA 
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16 HOTEL IBIS 

17 HOTEL PRINCIPPE OCAÑA 

 

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  

 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N° 1 PROTURNO LIMITADA PROMOCIONES TURISTICAS DEL 

NORTE LIMITADA. 

HOTEL CASINO INTERNACIONAL 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X-Ver Nota 1    

Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X     

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    

Contribución Parafiscal- 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria. 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 

Observaciones:  Nota 1.Documento subsanado 
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DOCUMENTOS 

PROPONENTE N° 2 INVERSIONES FAMICO TURISMO S.A .S  

HOTEL EXELSIOR 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 

Observaciones:  Subsanó Documentos. 

 
  

 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N° 3 HOTEL LUXOR CUCUTA S.A.S. 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X-Ver Nota 1    
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 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X-Ver Nota 2    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X-Ver Nota 2    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE  

Observaciones:  
Nota 1. Documento subsanado. 

Nota 2. Requisito Verificado por la Dirección Jurídica  

 

 

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N° 4  MATALLANA CERON JESUS ERNEY PERSONA 

NATURAL CON ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

HOTEL SAVAC 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
 X    

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 
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 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 

Observaciones:    

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N° 5  INVERSIONES FAMICO TURISMO S.A .S  

HOTEL ZARAYA 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 
X    
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persona natural que suscribirá el 

contrato 

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 

Observaciones:  Documentos Subsanados. 

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N° 6  HOTELES CASA BLANCA S. A.S. 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE  

Observaciones:    

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°7 HOTEL TURISMO SIN FRONTERAS S. A.S. 

CUMPLE  
SI NO 
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Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X Ver Nota 1    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE  

Observaciones:  Nota 1.Documento Subsanado. 

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°8 PROVEEDORES MEDICOS DE COLOMBIA S.A.S. HOTEL 

MIO BOUTIQUE 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    



 

 

 
Página 8 de 29 

 

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 

Observaciones:    

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°9 ALMANCA SAS 

HOTEL HACARITAMA 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X Ver Nota 1    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    
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Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 

Observaciones:  Nota 1.Documento Subsanado. 

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°10 HOTEL TARIGUA OCAÑA S. A. S. 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X Ver Nota 1    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 
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Observaciones:  Nota 1. Documento Subsanado. 

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°11 CUCUTA SUITES S.A.S. 

 HAMPTON BY HILTON CUCUTA 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X   

 

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria  

  

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA  

Observaciones:    

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°12 NUÑEZ OREJARENA DANIEL SANTIAGO  

PERSONA NATURAL CON ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO-HOTEL 

OPORTO SUITES CUCUTA 

CUMPLE  
SI NO 
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Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 

Observaciones:    

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°13 CASA DE EJERCICIOS NAZARETH 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X   

 

Contribución Parafiscal   

Al  verificar número de 

NIT, no se encuentra 

registro en las bases de 

datos del PA FONTUR 

 

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 
X    
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por la Contraloría General de la 

República  

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT   X  

VERIFICACIÓN JURIDICA  NO CUMPLE 

Observaciones:  No subsanó 

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°14 OREJARENA DE NUÑEZ MARIA PATRICIA PERSONA 

NATURAL CON ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

HOTEL CARAVANA 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X    

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    



 

 

 
Página 13 de 29 

 

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 

Observaciones:    

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°15 GIL YEPEZ Y CIA. S. EN C. S. HOTEL CARIONGO 

PLAZA 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X    

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X   

 

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE  

Observaciones:    

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°16  ALIANZA FIDUCIARIA S.A. FIDEICOMISOS 

HOTEL IBIS CUCUTA  

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X Ver Nota1     
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 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X   

  

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X   

 

Contribución Parafiscal   
Pendiente de pago; 1, 2 y 

3 trimestre del año 2018 
 

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    

 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X    

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 

Observaciones:  Nota 1. Documento subsanado. 

    

DOCUMENTOS 

PROPONENTE N°17 CASTILLA PICON JULIETH PERSONA NATURAL CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

HOTEL PRINCIPE OCAÑA 

CUMPLE  
SI NO 

Certificación del pago de 

Parafiscales y Aportes al Sistema 

de Seguridad Social 

X    

 Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X   

  

 Copia del Registro Único 

Tributario. (RUT)  
X   

 

Contribución Parafiscal 

Cumple con la liquidación y 

pago de los trimestres 

legalmente exigibles en la 

mencionada convocatoria 

   

 Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal expedido 

por la Contraloría General de la 

República  

X    
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 Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la 

Nación 

X    

Certificado Judicial expedido por 

la Policía Nacional 
X    

Fotocopia Legible de la Cédula de 

Ciudadanía al 150% de la 

persona natural que suscribirá el 

contrato 

X    

RNT X-Ver Nota1     

VERIFICACIÓN JURIDICA CUMPLE 

Observaciones:  Nota 1. Documento Subsanado. 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 

ITEM PROPONENTE CONDICIONES JURÍDICAS VERIFICACIÓN 

1 

PROTURNO LIMITADA PROMOCIONES 

TURÍSTICAS DEL NORTE LIMITADA. 

HOTEL CASINO INTERNACIONAL 

CUMPLE HABILITADO 

 

2 

INVERSIONES FAMICO TURISMO S.A .S  

HOTEL EXELSIOR 

CUMPLE HABILITADO 

3 HOTEL LUXOR CÚCUTA S.A.S. CUMPLE HABILITADO 

4 

MATALLANA CERÓN JESÚS ERNEY 

PERSONA NATURAL CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

HOTEL SAVAC 

CUMPLE HABILITADO 

5 

INVERSIONES FAMICO TURISMO S.A .S  

HOTEL ZARAYA 

CUMPLE HABILITADO 

6 HOTELES CASA BLANCA S. A.S. CUMPLE HABILITADO 

7 HOTEL TURISMO SIN FRONTERAS S. A.S. CUMPLE HABILITADO 

8 

PROVEEDORES MÉDICOS DE COLOMBIA 

S.A.S. HOTEL MIO BOUTIQUE 

CUMPLE HABILITADO 

9 

ALMANCA SAS 

HOTEL HACARITAMA 

CUMPLE HABILITADO 

10 HOTEL TARIGUA OCAÑA S. A. S. CUMPLE HABILITADO 

11 

CÚCUTA SUITES S.A.S. 

HAMPTON BY HILTON CUCUTA 

CUMPLE HABILITADO 

12 

NUÑEZ OREJARENA DANIEL SANTIAGO  

PERSONA NATURAL CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO-

HOTEL OPORTO SUITES CUCUTA 

CUMPLE HABILITADO 
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13 

PROPONENTE N°13 CASA DE 

EJERCICIOS NAZARETH 

NO CUMPLE NO HABILITADO 

14 

OREJARENA DE NUÑEZ MARIA 

PATRICIA PERSONA NATURAL CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

HOTEL CARAVANA 

CUMPLE HABILITADO 

15 

GIL YEPEZ Y CIA. S. EN C. S. HOTEL 

CARIONGO PLAZA 

CUMPLE HABILITADO 

16 HOTEL IBIS NO CUMPLE NO HABILITADO 

17 HOTEL PRINCIPE OCAÑA CUMPLE HABILITADO 

 

II. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

 

El Comité Técnico Evaluador procede a emitir el Informe de Verificación de Requisitos Técnicos y 

Evaluación, así: 

 

1. Ofertas rechazadas: 

 

De acuerdo con los términos establecido en el proceso OFERTA POR NECESIDAD INMINENTE N° 011 

DE 2020, a continuación se listan las ofertas que no cumplieron y la causal que motiva el rechazo: 

 

PROPONENTE CAUSAL DE RECHAZO 

HOTEL EXCELSIOR 

La capacidad máxima permitida (75%) corresponde a 18 

habitaciones. Se encuentra por fuera del rango (Entre 20 

y 40 habitaciones). 

(literal i) Numeral 9. CAUSALES DE RECHAZO) 

HOTEL CASINO INTERNACIONAL 
Tarifa superior a la establecida en el proceso 

(Literal a) Numeral 9. CAUSALES DE RECHAZO) 

 

2. Verificación requisitos técnicos: 

  

 2.1 CIUDAD DE CUCUTA 

 

PROPUESTAS GRUPO A: 

 

PROPONENTE: HOTEL CARAVANA 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 
 X Aporta el registro fotográfico. 
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trabajadores de la 

salud 

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X  

La capacidad a ofertar no debe exceder el 75%. 

El hotel oferta el 100% equivalente a 37 

habitaciones. El número de habitaciones a 

contratar debe ser 27.  

RESULTADO NO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

PROPONENTE: HOTEL CASABLANCA 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X   

Tamaño de las 

habitaciones 
 X Las habitaciones son de 14 m2. 

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   
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La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X   

RESULTADO NO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

PROPONENTE: HOTEL OPORTO 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta registro fotográfico 

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X  

El hotel oferta el 100% equivalente a 27 

habitaciones. Podría ofertar 20 habitaciones 

teniendo en cuenta que no debe exceder el 75% 

de la capacidad.  

RESULTADO         CUMPLE  

 
Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a criterios de 

referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en la lista de 

espera. 

 

 

PROPONENTE: HOTEL HAMPTON BY HILTON 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 
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Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta el registro fotográfico. 

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X  

La capacidad a ofertar no debe exceder el 75% 

El hotel oferta el 100% equivalente a 70, el 

número de habitaciones a contratar debe ser 

conforme al máximo de la invitación 40. 

RESULTADO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

PROPONENTE: HOTEL IBIS 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta el registro fotográfico. 

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   
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Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X   

RESULTADO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

PROPONENTE: HOTEL LUXOR 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

 X No tiene accesos separados. 

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X   

RESULTADO NO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

PROPONENTE: HOTEL MIO BOUTIQUE 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 
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Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta el registro fotográfico. 

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X  

La capacidad a ofertar no debe exceder el 75% 

El hotel oferta el 100% equivalente a 28, el 

número de habitaciones a contratar debe ser 21. 

RESULTADO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

PROPONENTE: HOTEL SAVAC 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta el registro fotográfico. 

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   
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Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X   

RESULTADO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

PROPONENTE: TURISMO SIN FRONTERAS 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta el registro fotográfico.  

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X   

RESULTADO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

PROPONENTE: HOTEL ZARAYA 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 
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Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta el registro fotográfico. 

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X  

La capacidad a ofertar no debe exceder el 75% 

El hotel tiene 29 habitaciones de las cuales el 

número máximo a contratar debe ser 21 

habitaciones.  

RESULTADO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

2.2 CIUDAD DE PAMPLONA 

 

PROPUESTAS GRUPO A: 

 

PROPONENTE: HOTEL CARIONGO 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta el registro fotográfico  

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   
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Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X  

La capacidad a ofertar no debe exceder el 75% 

El hotel tiene 30 habitaciones de las cuales el 

número máximo a contratar debe ser 22 

habitaciones. 

RESULTADO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

PROPONENTE: HOTEL NAZARETH PAMPLONA 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta el registro fotográfico.  

Tamaño de las 

habitaciones 
 X 

No cumple con las dimensiones de las 

habitaciones 

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X  

La capacidad a ofertar no debe exceder el 75% 

El hotel tiene 30 habitaciones de las cuales el 

número máximo a contratar debe ser 22 

habitaciones. 

RESULTADO NO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 
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Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

2.3 CIUDAD DE OCAÑA 

 

PROPUESTAS GRUPO A: 

 

PROPONENTE: HOTEL HACARITAMA 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta el registro fotográfico  

Tamaño de las 

habitaciones 
X   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X   

RESULTADO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

 

 

PROPONENTE: HOTEL PRINCIPE 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    
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Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

 X No cumple con el acceso separado. 

Tamaño de las 

habitaciones 
   

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   

La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X   

RESULTADO NO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

PROPONENTE: HOTEL TARIGUA 

 

CRITERIOS CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Geolocalización    

Economías de Escala    

Acceso separado para 

el personal del hotel y 

trabajadores de la 

salud 

X  Aporta el registro fotográfico  

Tamaño de las 

habitaciones 
 X No cumple con el tamaño de habitaciones 

Baños privados con 

ducha sin tina 
X   

Servicio WIFI gratis 24 

horas 
X   

Servicio de televisión 

en las habitaciones 
X   

Parqueadero privado 

para huéspedes 
X   
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La ocupación máxima 

de la capacidad del 

hotel será del 75% 

X   

RESULTADO NO CUMPLE  

Nota: Es importante aclarar que los criterios de Geolocalización y Economías de Escala corresponden a 

criterios de referencia al momento de la selección y no a criterios de descalificación. 

Nota 2: El cumplimiento de los requisitos técnicos proporciona criterios de elegibilidad y organización en 

la lista de espera. 

 

3. Resultados Elegibilidad y lista de espera: 

 

3.1 Grupo A  CUCUTA (Capacidad entre 20 y 40 habitaciones): 

 

PROPONENTE 

RESULTADO ANEXO 1 

(% cumplimiento 

requisitos) 

TARIFA 

OFERTADA 

HABITACIONES 

DISPONIBLES 

(máx. 75% capacidad) 

HOTEL HAMPTON 

BY HILTON 
97% $ 90.000 40 

HOTEL MIO 

BOUTIQUE 
94% $90.000 21 

HOTEL SAVAC 90% $82.000 40 

HOTEL OPORTO 85% $90.000 20 

HOTEL ZARAYA 84% $90.000 21 

HOTEL IBIS 81% $90.000 30 

HOTEL TURISMO 

SIN FRONTERAS 
74% $90.000 30 

    

3.2 Grupo A  PAMPLONA (Capacidad entre 15 y 30 habitaciones): 

 

PROPONENTE 

RESULTADO ANEXO 1 

(% cumplimiento 

requisitos) 

TARIFA 

OFERTADA 

HABITACIONES 

DISPONIBLES 

(máx. 75% capacidad) 

HOTEL 

CORIONGO 
87% $79.000 20 

 

3.3 Grupo A  OCAÑA (Capacidad entre 10 y 20 habitaciones): 

 

PROPONENTE RESULTADO ANEXO 1 
TARIFA 

OFERTADA 

HABITACIONES 

DISPONIBLES 
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(% cumplimiento 

requisitos) 

(máx. 75% capacidad) 

HOTEL 

HACARITAMA 
87% $67.000 20 

 

III. CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

ITEM 
PROPONENTE 

CONDICIONES 

JURÍDICAS 

CONDICIONES 

TÉCNICAS 

VERIFICACIÓN 

1 

PROTURNO LIMITADA PROMOCIONES 

TURÍSTICAS DEL NORTE LIMITADA. 

HOTEL CASINO INTERNACIONAL 

CUMPLE RECHAZADO NO HABILITADO  

2 

INVERSIONES FAMICO TURISMO S.A .S  

HOTEL EXELSIOR 

CUMPLE RECHAZADO NO HABILITADO 

3 HOTEL LUXOR CÚCUTA S.A.S. CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

4 

MATALLANA CERÓN JESÚS ERNEY 

PERSONA NATURAL CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

HOTEL SAVAC 

CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 

INVERSIONES FAMICO TURISMO S.A .S  

HOTEL ZARAYA 

CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 HOTELES CASA BLANCA S. A.S. CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

7 HOTEL TURISMO SIN FRONTERAS S. A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 

PROVEEDORES MÉDICOS DE COLOMBIA 

S.A.S. HOTEL MIO BOUTIQUE 

CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

9 

ALMANCA SAS 

HOTEL HACARITAMA 

CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

10 HOTEL TARIGUA OCAÑA S. A. S. CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

11 

CÚCUTA SUITES S.A.S. 

HAMPTON BY HILTON CUCUTA 

CUMPLE- CUMPLE HABILITADO 

12 

NUÑEZ OREJARENA DANIEL SANTIAGO  

PERSONA NATURAL CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO-

HOTEL OPORTO SUITES CUCUTA 

CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

13 

PROPONENTE N°13 CASA DE 

EJERCICIOS NAZARETH 

NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

14 

OREJARENA DE NUÑEZ MARIA 

PATRICIA PERSONA NATURAL CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

HOTEL CARAVANA 

CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

15 

GIL YEPEZ Y CIA. S. EN C. S. HOTEL 

CARIONGO PLAZA 

CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

16 HOTEL IBIS NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 
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17 HOTEL PRINCIPE OCAÑA CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

 

RESULTADO INFORME FINAL DE EVALUACIÓN  

 

En cumplimiento de lo establecido en la OFERTA POR NECESIDAD INMINENTE N° FNTIN- 011-2020, 

se recomienda contratar de la siguiente forma: 

 

 Cúcuta  a CÚCUTA SUITES S.A.S.HAMPTON BY HILTON CUCUTA 

 Pamplona GIL YEPEZ Y CIA. S. EN C. S. HOTEL CARIONGO PLAZA 

 Ocaña a ALMANCA SAS-HOTEL HACARITAMA 

 

Lo anterior tteniendo en cuenta que las propuestas presentadas cumple con los requisitos jurídicos y 

técnicos solicitados. 

 

26  de junio de 2020 


